
AM\1290446LV.docx PE754.383v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

15.11.2023 A9-0341/9

Grozījums Nr. 9
Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Virginie Joron, Gunnar Beck, Alessandra 
Basso, Gerolf Annemans
ID grupas vārdā

Ziņojums A9-0341/2023
Yana Toom, Cyrus Engerer
ES tiesību aktu pārākuma principa īstenošana
(2022/2143(INI))

Rezolūcijas priekšlikums
Aa apsvērums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

Aa. tā kā saskaņā ar LES 5. panta 
2. punktu — kompetenču piešķiršanas 
principu — “Savienība darbojas tikai to 
kompetenču robežās, ko tai Līgumos 
piešķīrušas dalībvalstis, lai sasniegtu tajos 
paredzētos mērķus. Kompetence, kas 
Līgumos nav piešķirta Savienībai, paliek 
dalībvalstīm” un tā kā Savienībai 
Līgumos nepiešķirtās kompetences 
joprojām atrodas dalībvalstu pārziņā;

Or. en



AM\1290446LV.docx PE754.383v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

15.11.2023 A9-0341/10

Grozījums Nr. 10
Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Virginie Joron, Gunnar Beck, Alessandra 
Basso, Gerolf Annemans
ID grupas vārdā

Ziņojums A9-0341/2023
Yana Toom, Cyrus Engerer
ES tiesību aktu pārākuma principa īstenošana
(2022/2143(INI))

Rezolūcijas priekšlikums
G apsvērums

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

G. tā kā pārākuma princips hierarhiju 
starp ES un dalībvalstu tiesību sistēmām 
neparedz, bet gan — prasību, lai 
pretrunīgu ES un valstu tiesību aktu normu 
gadījumā valstu iestādes un tiesas šīs valsts 
normas nedz piemērotu, nedz panāktu to 
īstenošanu, un lai valstu iestādes un tiesas 
interpretētu savas valsts tiesību aktus 
saskaņā ar ES tiesību aktiem; tā kā minēto 
nostāju turklāt diktē princips, ka pretrunā 
ES normām esošās valstu normas nedrīkst 
piemērot, tie ir jāatceļ vai jāgroza, lai 
nodrošinātu valsts tiesību aktu pilnīgu 
atbilstību ES tiesību aktiem;

G. tā kā pārākuma princips 
neizbēgami nozīmē hierarhiju starp ES un 
dalībvalstu tiesību sistēmām, jo saskaņā ar 
to tiek prasīts, lai pretrunīgu ES un valstu 
tiesību aktu normu gadījumā valstu 
iestādes un tiesas šīs valsts normas nedz 
piemērotu, nedz panāktu to īstenošanu, un 
lai valstu iestādes un tiesas interpretētu 
savas valsts tiesību aktus saskaņā ar ES 
tiesību aktiem; tā kā minēto nostāju turklāt 
diktē princips, ka pretrunā ES normām 
esošās valstu normas nedrīkst piemērot, tie 
ir jāatceļ vai jāgroza, lai nodrošinātu valsts 
tiesību aktu pilnīgu atbilstību ES tiesību 
aktiem;

Or. en



AM\1290446LV.docx PE754.383v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

15.11.2023 A9-0341/11

Grozījums Nr. 11
Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Virginie Joron, Gunnar Beck, Alessandra 
Basso, Gerolf Annemans
ID grupas vārdā

Ziņojums A9-0341/2023
Yana Toom, Cyrus Engerer
ES tiesību aktu pārākuma principa īstenošana
(2022/2143(INI))

Rezolūcijas priekšlikums
1. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

1. atkārtoti norāda, ka, pievienojoties 
Eiropas Savienībai, dalībvalstis ir 
apņēmušās ievērot visu ES tiesību 
kopumu, tostarp EST judikatūru, un visas 
LES 2. pantā minētās ES vērtības un 
principus, kas tām ir kopīgi un kurus tās 
ir apņēmušās ievērot vienmēr; atgādina, 
ka tas cita starpā ietver pārākuma 
principu, kam ir izšķiroša nozīme, lai 
nodrošinātu ES tiesību aktu konsekventu 
piemērošanu visā Savienībā un garantētu 
ES pilsoņu vienlīdzību likuma priekšā;

1. atkārtoti norāda, ka, pievienojoties 
Eiropas Savienībai , dalībvalstis ir 
apņēmušās ievērot visu ES Līgumu 
kopumu;

Or. en



AM\1290446LV.docx PE754.383v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

15.11.2023 A9-0341/12

Grozījums Nr. 12
Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Virginie Joron, Gunnar Beck, Alessandra 
Basso, Gerolf Annemans
ID grupas vārdā

Ziņojums A9-0341/2023
Yana Toom, Cyrus Engerer
ES tiesību aktu pārākuma principa īstenošana
(2022/2143(INI))

Rezolūcijas priekšlikums
1.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

1.a uzsver, ka katrai dalībvalstij ir 
sava nacionālās un konstitucionālās 
tradīcijas, kas atbilst Eiropas kopīgajām 
vērtībām un pret kurām vienmēr ir 
jāizturas ar cieņu, objektīvi un ievērojot 
vienlīdzības principu;

Or. en



AM\1290446LV.docx PE754.383v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

15.11.2023 A9-0341/13

Grozījums Nr. 13
Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Virginie Joron, Gunnar Beck, Alessandra 
Basso, Gerolf Annemans
ID grupas vārdā

Ziņojums A9-0341/2023
Yana Toom, Cyrus Engerer
ES tiesību aktu pārākuma principa īstenošana
(2022/2143(INI))

Rezolūcijas priekšlikums
5.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

5.a uzsver, ka, ja ES tiesību aktu 
pārākums nozīmē, ka to izpildes spēks 
dažādās dalībvalstīs atšķirties nedrīkst un 
ka to burta un gara ievērošana laika gaitā 
mainīties nevar pēc tam, kad attiecīgajā 
valstī ir notikušas tiesiskas, politiskas vai 
sociālas pārmaiņas, tas liek domāt par 
būtiskām pārmaiņām pašā Eiropas 
integrācijas institucionālajā būtībā; 
konstatē, ka, lai veiktu šādas būtiskas 
izmaiņas, šajā nolūkā būtu skaidri 
jāpārskata gan Līgumi, gan valstu 
ratifikācijas procesi;

Or. en



AM\1290446LV.docx PE754.383v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

15.11.2023 A9-0341/14

Grozījums Nr. 14
Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Virginie Joron, Gunnar Beck, Alessandra 
Basso, Gerolf Annemans
ID grupas vārdā

Ziņojums A9-0341/2023
Yana Toom, Cyrus Engerer
ES tiesību aktu pārākuma principa īstenošana
(2022/2143(INI))

Rezolūcijas priekšlikums
5.b punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

5.b uzsver, ka, ja judikatūras princips 
būtu jāpostulē veidā, ka tiek ignorēta 
vairākuma paustā izvēle, piemēram, 
dalībvalstu vēlēšanās vai referendumos, 
tas radītu būtisku demokrātisku 
problēmu, jo īpaši tāpēc, ka šis princips 
tiek piemērots pat konstitūcijām;

Or. en



AM\1290446LV.docx PE754.383v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

15.11.2023 A9-0341/15

Grozījums Nr. 15
Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Virginie Joron, Gunnar Beck, Alessandra 
Basso, Gerolf Annemans
ID grupas vārdā

Ziņojums A9-0341/2023
Yana Toom, Cyrus Engerer
ES tiesību aktu pārākuma principa īstenošana
(2022/2143(INI))

Rezolūcijas priekšlikums
8. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

8. tomēr norāda uz negatīvajām 
sekām, ko rada jebkurš valsts 
konstitucionālās vai augstākās tiesas 
lēmums, ar kuru tiek apšaubīts pārākuma 
princips vai kurā tas netiek ievērots; 
uzsver —, ja ikviena valsts 
konstitucionālā vai augstākā tiesa varētu 
lemt par ES tiesību aktu pārākuma 
robežām, tiktu nopietni apdraudēta ES 
tiesību aktu efektivitāte un vienveidība — 
tieši tāpat kā līdz ar to arī visā Savienībā 
tiktu grautas vienlīdzīgas attieksmes pret 
pilsoņiem un uzņēmumiem garantijas; 
uzsver, ka EST spriedumu apšaubīšana, 
pamatojoties uz valstu 
konstitucionālajiem iebildumiem pret ES 
kompetencēm vai uz nacionālo 
konstitucionālo identitāti, nenosūtot 
lūgumu sniegt lūgumu par prejudiciālu 
nolēmumu par minētajiem spriedumiem, 
varētu apdraudēt EST kompetenci; 
uzskata, ka jebkuras valsts konstitucionālās 
vai augstākās tiesas judikatūra, kas apstrīd 
pārākuma principu, var mudināt arī citu 
dalībvalstu konstitucionālās vai augstākās 
tiesas apšaubīt ES tiesību aktu pārākumu;

8. uzskata, ka jebkuras valsts 
konstitucionālās vai augstākās tiesas 
judikatūra, kas attiecas uz pārākuma 
principu, var kļūt par vielu pārdomām citu 
dalībvalstu konstitucionālās vai augstākās 
tiesās , ja runa ir par šā principa tvērumu; 
tādēļ norāda uz to, cik svarīgs ir dialogs 
starp valstu konstitucionālajiem 
tiesnešiem, jo īpaši attiecībā uz to, kā ES 
ievēro tai Līgumos noteiktās 
kompetences;

Or. en



AM\1290446LV.docx PE754.383v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

15.11.2023 A9-0341/16

Grozījums Nr. 16
Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Virginie Joron, Gunnar Beck, Alessandra 
Basso, Gerolf Annemans
ID grupas vārdā

Ziņojums A9-0341/2023
Yana Toom, Cyrus Engerer
ES tiesību aktu pārākuma principa īstenošana
(2022/2143(INI))

Rezolūcijas priekšlikums
8.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

8.a uzsver, ka ES tiesību akti sakņojas 
valstu konstitūcijās; apstiprina, ka tieši 
valstu konstitūcijas piešķir leģitimitāti ES 
tiesību aktiem, nevis otrādi; nosoda 
mēģinājumus plaši interpretēt ES tiesību 
aktus, lai piešķirtu ES vairāk 
kompetenču; atgādina par Vācijas 
Bundesverfassungsgericht 2020. gada 
5. maija sprieduma saturu, kurā Eiropas 
Centrālās bankas lēmums par 
ekonomikas politiku tika atzīts ultra vires, 
jo netika ievērots proporcionalitātes 
princips; turklāt atgādina par Polijas 
Konstitucionālās tiesas 2021. gada 
7. oktobra spriedumu (K 3/21), kurā dažas 
LES normas tika atzītas par nesaderīgām 
ar valsts konstitūciju, ciktāl Savienības 
iestādes darbojas ārpus kompetences, ko 
Polija tām ir piešķīrusi ar Līgumiem; 
uzsver, ka šie nolēmumi, kas pēc būtības 
ir juridiski vienādi, tikai atkārtoti 
apliecināja, ka dalībvalstu 
konstitucionālajās sistēmās ietvertie 
augstākie principi un pamattiesības ir 
uzskatāmi par būtisku pamatu, kas veido 
to identitāti; pauž stingru pārliecību, ka 
šīs vērtības vienmēr ir jāaizsargā un 
jāsaglabā;

Or. en



AM\1290446LV.docx PE754.383v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

15.11.2023 A9-0341/17

Grozījums Nr. 17
Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Virginie Joron, Gunnar Beck, Alessandra 
Basso, Gerolf Annemans
ID grupas vārdā

Ziņojums A9-0341/2023
Yana Toom, Cyrus Engerer
ES tiesību aktu pārākuma principa īstenošana
(2022/2143(INI))

Rezolūcijas priekšlikums
11. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

11. uzskata, ka lūguma sniegt 
prejudiciālu nolēmumu procedūrai ir 
izšķiroša nozīme brīva un konstruktīva 
tiesu iestāžu dialoga veicināšanā un ka tā 
ir svarīgs instruments, ar kura palīdzību 
izšķir valstu pēdējo instanču tiesu un EST 
konfliktus; aicina valstu konstitucionālās 
un augstākās tiesas vajadzības gadījumā 
izmantot prejudiciālā nolēmuma lūguma 
procedūru; uzsver, ka, tā kā, pateicoties 
tai, tiek nodrošināta ES tiesību 
vienveidīga interpretācija, tā ir uzskatāma 
par ES tiesību sistēmas konsekvences un 
autonomijas priekšnoteikumu; atgādina 
par to, ka atsevišķās lietās EST jau ir 
apliecinājusi savu vēlmi mainīt savu 
argumentāciju otrajā prejudiciālajā 
nolēmumā, kuru sniegt ir lūgusi tā pati 
valsts konstitucionālā tiesa, kura bija 
iesniegusi pirmo lūgumu par prejudiciālu 
nolēmumu, kas pierāda to, ka šī 
procedūra ir uzskatāma par iespēju tiesām 
praksē īstenot dialogu. pauž viedokli, ka 
atsevišķu valstu konstitucionālo vai 
augstāko tiesu konflikti ar EST varētu 
liecināt par dialoga trūkumu tiesvedības 
laikā;

11. uzskata, ka prejudiciālā nolēmuma 
procedūra ir veids, kā iesaistīties 
konstruktīvā tiesu iestāžu dialogā; 
konstatē, ka šāds dialogs nav savienojams 
ar vispārēju un stingru pārākuma 
principu, kas paredz vienotu interpretāciju 
un līdz ar to izslēdz iespēju diskutēt;

Or. en



AM\1290446LV.docx PE754.383v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

15.11.2023 A9-0341/18

Grozījums Nr. 18
Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Virginie Joron, Gunnar Beck, Alessandra 
Basso, Gerolf Annemans
ID grupas vārdā

Ziņojums A9-0341/2023
Yana Toom, Cyrus Engerer
ES tiesību aktu pārākuma principa īstenošana
(2022/2143(INI))

Rezolūcijas priekšlikums
17. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

17. atgādina par Komisijas kā Līgumu 
uzraudzītājas pienākumu cieši uzraudzīt 
valstu tiesu nolēmumus attiecībā uz ES 
tiesību aktu pārākumu un informēt 
Parlamentu par visām darbībām, kas ir 
veiktas, reaģējot uz to; aicina Komisiju 
sniegt Parlamentam pilnīgu informāciju 
par visiem iespējamiem konfliktiem, 
ņemot vērā tās atbildību, kas ir noteikta 
Līgumos;

17. aicina Komisiju pamatīgi pētīt 
valstu tiesu nolēmumus attiecībā uz ES 
tiesību aktu pārākumu pār valstu tiesību 
aktiem un ņemt tos vērā, pašiem 
interpretējot ES tiesības; aicina Komisiju 
nosūtīt Padomei un Parlamentam 
detalizētu kopsavilkumu par tās 
lēmumiem šajā jomā;

Or. en


